



Ministério da Fazenda



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (Pa) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

	30.06.2017	30.06.2016
<b>Quantidade de ações (*)</b>		
De domiciliados no país	29.645.696	2.964.576.936
De domiciliados no exterior	271	19.826
<b>Total</b>	<b>29.645.967</b>	<b>2.964.596.762</b>

(\*) Os valores em 30.06.2016 consideram a quantidade de ações antes do grupamento e em 30.06.2017, após o grupamento.

A participação acionária no Capital do Banco está assim distribuída:

	30.06.2017		30.06.2016(*)	
	Ações	% Total	Ações	% Total
<b>União</b>	<b>28.605.157</b>	<b>96,5</b>	<b>2.865.776.929</b>	<b>96,7</b>
Adm. direta - Min. da Fazenda	15.119.443	51,0	1.511.944.349	51,0
Administração indireta	13.485.714	45,5	1.353.832.580	45,7
BB FGEDUC	10.429.501	35,2	1.045.386.681	35,3
BB FGO-Fundo Inv. em ações	3.056.213	10,3	308.445.899	10,4
<b>Demais</b>	<b>1.040.810</b>	<b>3,5</b>	<b>98.819.833</b>	<b>3,3</b>
<b>Total</b>	<b>29.645.967</b>	<b>100,0</b>	<b>2.964.596.762</b>	<b>100,0</b>

(\*) Os valores em 30.06.2016 consideram a quantidade de ações antes do grupamento.

**c) Reservas de Reavaliação**

As reservas de reavaliação, no valor de R\$23.134 (R\$23.943 em 30.06.2016) referem-se às reavaliações de ativos. As realizações dessas reservas, no período, importaram em R\$404 (R\$405 em 30.06.2016), decorrentes de depreciação, transferidas para conta de lucros ou prejuízos acumulados. Conforme Resolução CMN nº 3.565/2008, o saldo remanescente será mantido até a data de sua efetiva realização.

**d) Reservas de capital e de lucros**

A reserva legal tem por finalidade assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízos ou aumentar o capital social. Do lucro líquido apurado no período, 5% são aplicados, antes de qualquer outra destinação, na constituição da reserva legal, que não excederá 20% do capital social.

A reserva estatutária destina-se ao reforço patrimonial para gerir o FNO. Do lucro líquido apurado no período, poderá ser destinado 80%, do saldo que remanescer, até que alcance 10% do total de recursos aplicados ao referido fundo, limitado ao que determina o art. 199 da Lei nº 6.404/1976.

O quadro abaixo demonstra os saldos das Reservas de Capital e de Lucros:

	30.06.2017	30.06.2016
Reservas de Capital	2.253	2.253
Reserva de Lucros	866.804	829.348
Legal	121.629	118.721
Estatutária	745.175	710.627

**e) Lucro por ação**

	30.06.2017	30.06.2016
Lucro líquido atribuível aos acionistas (R\$/mil)	12.462	84.985
Quantidade de ações (em unidades)	29.645.967	2.964.596.762
Lucro por ação (R\$)	0,42036	0,02867

**f) Ajuste de avaliação patrimonial**

São registrados os ganhos ou perdas decorrentes de reavaliação de ativos e passivos, líquidos de efeitos tributários, conforme legislação vigente.

O Bacen, através da Carta-circular nº 3.729/2015, criou títulos, com efeito a partir da data-base janeiro de 2016, para o registro de ganhos ou perdas decorrentes de remensurações atuariais do valor líquido de passivo ou ativo de planos de benefício definido, em conformidade com o Pronunciamento Técnico CPC 33 (R1).

Os saldos estão abaixo apresentados:

	30.06.2017	30.06.2016
<b>Ajustes de avaliação patrimonial</b>	<b>(538.051)</b>	<b>(511.022)</b>
Títulos Disponíveis para Venda	3.892	(2.579)
Ajustes de Avaliação Atuarial	(541.943)	(508.443)

**g) Destinação do lucro líquido**

A destinação do lucro está demonstrada a seguir, sendo destinado 25% do lucro líquido ajustado, na forma de dividendos provisionados, atendendo o que estabelece o art. 64, inciso II do Estatuto Social do Banco. Em junho de 2016, a remuneração aos acionistas ocorreu na forma de juros sobre o capital próprio (JCP), que foram imputados aos dividendos mínimos obrigatórios do exercício de 2016.

	30.06.2017	30.06.2016
Lucro Líquido	12.462	84.985
Reserva Legal ( 5% s/lucro líquido)	(623)	(4.249)
Saldo após a Reserva Legal	11.839	80.736
Realização da Reserva de Reavaliação	405	405
Base de cálculo para distribuição	12.244	81.141
Dividendos provisionados (25% da base de cálculo)	(3.061)	-
Juros s/ capital próprio - JCP (*)	-	(20.285)
Reserva Estatutária	(9.183)	(60.856)

(\*) Em 30.06.2016 o JCP corresponde a 25% da base de cálculo.

**16. Imposto de renda e contribuição social****a) Provisões constituídas**

Neste período, o Banco apurou lucro tributável e base positiva de contribuição social, tendo sido efetuada a correspondente provisão.

A conciliação dos encargos para o cálculo do Imposto de Renda e Contribuição Social, no período, está assim resumida:

	30.06.2017		30.06.2016	
	I R	CSLL	I R	CSLL
Lucro antes da tributação e participações	113.484	113.484	290.616	290.616
Participações Estatutárias	-	-	(2.550)	(2.550)
Juros sobre capital Próprio	-	-	(20.285)	(20.285)
<b>Lucro antes do IRPJ e CSLL</b>	<b>113.484</b>	<b>113.484</b>	<b>267.781</b>	<b>267.781</b>
Adições líquidas caráter permanente	-	-	10.081	10.179
Exclusões líquidas caráter permanente	(15.378)	(15.364)	-	-
Adições líquidas caráter temporário	376.617	376.617	232.277	232.277
Lucro tributável antes compensações	<b>474.723</b>	<b>474.737</b>	<b>510.139</b>	<b>510.237</b>
Alíquotas	15%	20%	15%	20%
<b>Valores devidos pela alíquota normal</b>	<b>71.208</b>	<b>94.947</b>	<b>76.521</b>	<b>102.047</b>
Adicional de Imposto de Renda (10%)	47.460	-	51.002	-
Incentivos	(3.261)	-	(3.463)	-
<b>Valores devidos</b>	<b>115.407</b>	<b>94.947</b>	<b>124.060</b>	<b>102.047</b>
<b>Realiz. Res. Reav e Diferido s/MTM</b>	<b>(24)</b>	<b>(34)</b>	<b>(183)</b>	<b>(146)</b>
Valores registrados em resultado antes da ativação	<b>115.383</b>	<b>94.913</b>	<b>123.877</b>	<b>101.901</b>
Crédito Tributário s/diferenças temporárias	(73.632)	(35.643)	(21.558)	(1.139)
<b>Valores efetivamente registrados no resultado</b>	<b>41.751</b>	<b>59.270</b>	<b>102.319</b>	<b>100.762</b>
% despesa efetiva em relação ao Lucro antes IRPJ/CSLL	36,8	52,2	35,2	34,7

**b) Origem dos créditos tributários de imposto de renda e contribuição social diferidos**

O Banco registra como Ativo Fiscal Diferido Imposto de Renda e Contribuição Social, exclusivamente sobre diferenças temporárias, principalmente, provenientes das despesas de provisões não dedutíveis, conforme art. 13, inciso I, da Lei nº 9.249/1995. Esses créditos serão realizados quando da utilização e/ou reversão das respectivas provisões sobre as quais foram constituídos.

No semestre, houve ativação do crédito tributário sobre as atualizações da obrigação do Banco relativamente aos planos de benefícios saldados, de forma proporcional ao valor ativado por ocasião da implantação dos contratos firmados entre o Banco e a Capaf.

Foram consideradas como baixas/realização todos os pagamentos efetuados para os referidos planos.

Houve ainda ativação e baixa de crédito tributário sobre os resultados abrangentes, conforme determinado pela Deliberação CVM nº 695/2012, de acordo com a movimentação ocorrida nos ajustes da obrigação do Banco junto aos Planos de Benefício pós-emprego.

Para avaliação e utilização dos referidos créditos, são adotados os critérios estabelecidos pelas Resoluções CMN nºs 3.059/2002 e 3.355/2006, pela Circular Bacen nº 3.171/2002 e Instrução CVM nº 371/2002.

Na forma definida no Estudo Técnico, o Banco mantém a ativação de seus créditos tributários com probabilidade de realização no prazo máximo de 10 (dez) anos.

**c) Movimentação dos créditos tributários de imposto de renda e contribuição social diferidos**

As provisões que serviram de base e os respectivos créditos tributários, com reflexo no resultado e no Patrimônio Líquido, apresentaram a seguinte movimentação durante o semestre findo em 30 de junho de 2017:

	31.12.2016	Constituição	Realização	30.06.2017	30.06.2016
<b>Imposto de Renda</b>					
Provisão Trabalhista	100.096	29.790	22.255	107.631	109.978
Provisão para Risco de Crédito-Banco	293.902	151.479	7.872	437.509	270.549
Provisão para Risco de Crédito-FNO	1.103.329	183.973	53.846	1.233.456	1.011.407
Auxílio pós-emprego	351.258	43.572	33.154	361.676	345.346
Auxílio pós-emprego - Del 695	182.407	22.236	42.927	161.716	124.518
Planos Saldados	401.401	35.716	37.951	399.166	417.505
Provisão Caixa de Previdência	175.495	632	-	176.127	173.759
Provisão para Operações SEC I	146.792	16.135	-	162.927	130.541
Outras Provisões	117.987	19.022	21.800	115.209	118.270
<b>Base de Cálculo</b>	<b>2.872.667</b>	<b>502.555</b>	<b>219.805</b>	<b>3.155.417</b>	<b>2.701.873</b>
<b>Imposto de Renda Diferido (25%)</b>	<b>718.167</b>	<b>125.639</b>	<b>54.951</b>	<b>788.854</b>	<b>675.468</b>
<b>Contribuição Social</b>					
Provisão Trabalhista	100.096	29.790	22.255	107.631	109.978
Provisão para Risco de Crédito-Banco	293.902	151.479	7.872	437.509	270.549
Provisão para Risco de Crédito-FNO	1.103.329	183.973	53.846	1.233.456	1.011.407
Auxílio pós-emprego	351.258	43.572	33.154	361.676	345.346
Auxílio pós-emprego - Del 695	182.407	22.236	42.927	161.716	124.518
Planos Saldados	401.401	35.716	37.951	399.166	417.505
Provisão Caixa de Previdência	175.495	632	-	176.127	173.759
Provisão para Operações SEC I	146.792	16.135	-	162.927	130.541
Outras Provisões	110.954	19.022	21.800	108.176	111.237
<b>Base de Cálculo</b>	<b>2.865.634</b>	<b>502.555</b>	<b>219.805</b>	<b>3.148.384</b>	<b>2.694.840</b>
<b>Contribuição Social Diferida (15%)</b>	<b>429.845</b>	<b>75.383</b>	<b>32.971</b>	<b>472.258</b>	<b>404.226</b>
<b>Contribuição Social Diferida (5%)</b>	<b>5.763</b>	<b>-</b>	<b>10.683</b>	<b>(4.920)</b>	<b>22.667</b>
<b>TOTAL DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO</b>	<b>1.153.775</b>	<b>201.022</b>	<b>98.605</b>	<b>1.256.192</b>	<b>1.102.361</b>